
22 jуН'и 1973

L. i Jvr~:" "-
СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА сры Ер. 24 ~ Стр, 'i'IЗ

i. ВО ПРОfD1ШЭШ1ОТ рок не го взвести органат
на рудаРСК37а ииcr.екциjа за ceKoj смртен, грynен

или reжок несрекен cnучаj и за ПРИЧИ1ntТ'е на не

среката или эко во определен.иот JJ<?K. не го изве

СТИ орга.нот на рударската инспеЮ..{ИJЭ за З;ЩИрЭ1-ЬС

на рабо"Гите;
2. не постanи по решеl-UIjата на оргаю!те Н3

рударската IUicnекциjа;

З. на положбата на раководитеmf на рудаРСКII

работи назначува лица КОИ не ги иcnолнуваз'Т

ПРО!DW..IЭЮlre услаВ>:!;

4. не му ДОЗDОЛИ на рударск..иот инспектор ВО

делОВЮlте И}Ш ПОГОJiСЮ1те простории да T~1 рэз

гледа ппаНО8Ите. 'fЗвештэите ИЛИ друга докуыен

тациjа за состоjбаТа на рударските работи, или на

друг начин го попречува РУДЭрсю10Т инспектор ВО

эршен•.ето на 'ИН"спекциjата.

Со парачна .. казна од став еден на йво} член

ке се казнИ организэциjата за истражуваJ-b.e ШТО
не ja врши· cBojaTa AejHocт според при.нципите на
стопанското работеfbе или ако врши истра}h7ван.~

Н<1 минерJЛН'И суровини без проrщсно одобрение.

Со nарнчна казна до 2.000 динари за Д~j

етвиjата од став 1 и 2 на OBOj член ке се К3:ЗНI1

н O~1ГOBopHOTO лице во оргаюоациjата на здруже

ЮЮТ труд.

Член 124
Со паРl1ЧН3 ка:зна до 6.000 динари ке се казни

за прекршок граГaJШН што врши истражуваи.е И,,111

еl'.сплоатациjа на минералН''Н суровюiИ спротивно

на одредб>tте на 01Joj закон.

со паР~IЧJra казна до 10.000 ди.нари за деjСТВl!('

то од craB 1 на 090j член ке се казни грагзнсхз

ПР<1~НО дице, OПlLЛ"eствена оргаюrзациjа, здруже

!НИ' на гр~Г<t.!Ш 11т! друга Пр<10НО юще,

Ч.':~Н 125
Со лаР:1'IНil казна до 50 динарll кс се казни на

са:чото место за rтpeКРШОК OArOBoplIO'ТO Лllце ~o

nrlГ~ИИЗ<IU'нjаТLI Jla ЗДРYJКe.IOIО1' TP3,~Д ако не обез

UCxt ОДР:i1:;'""В'НЬС во исправна соетоjба н,! C'j:»)ДJljaT;L

::;а. Р<Jбота ИЛИ уреДllте и нивната H<UleHcK:J. употрс

ба во врска со заштитата лри работа.

Паричната ка:з.на ОД став 1 на OBoj член ja из

рскува и ja Н3!lЛатува рударскиО'Т' И1tcnек-roр нез

лаце место.

Член 126
1-1МО1"ната корнет ПОСТИГ"'2Т<l со деjств~!jата што

со ODoj закон се определен:и како стопа.нски лре

("тсзп или К3.КО преКрШоК ке се о;tземе од croрИ1"е

лот вез JТpeCтanот однОС'Но преКрWОКО1".

237.
Врз основа lIa чл(>н 152, став 2 од Устаэот на

СоцнjаЛJ!СТ~lчка Рспублнка Македониjёl, издава~1

УКАЗ

ЗА ПРОГЛЛСУВАIЬЕ НА ЗЛКОНОТ

ЗА ЗЛШТИТА НА СПОМЕНИЦJ1ТЕ

НЛ КУЛТУРАТА

Се прогласува Законот за заштита на cnoMe
ЮIЦИте на културата,

што СобраЮfето ·на Социjалистичка Републ;.ncэ

i\.1акедониjа го донесе на Сf>ДГDщатз на РепубnИ'I

киот собор, одрж.,аз.r.a на 31 Maj '1 на 1 jуни 197.3
година, и н.а седн~щата на Пpoc!lе'ТН'О-културниот

собор, одржана на 22 ~taj }973 ГОД;.j'на,

Бро; 03-1547
jуl'И! 1973 година.

CKonje
n ретседател

на СобраН'иеro на, еры,

НИКОЛз' МНJI'lСВ, с. р.

ЗАКОН

ЗА ЗАШТИТЛ НА СПОМЕНJЩИТЕ

11,\ КУЛТУРАТА

1. ОПШТИ ОДРЕДБИ

Ч"L~Н 1
СПU~lеЮ1ЦИ"Ге на KY~lтypaTa се ставаат под 3~

ШТ:J.lта според ощх"дбитс на ODOj закон.

г- СnО~Н:~ЮfЦIIТС H~ културата се зашти;-еlШ со за

ко/ют без огдед Д<1ЛII (:с Оl1штествена сопствеНОt"r

11",11 С'ОПСТВСНN:Т II~ :-Р;IГ;iJIИ. здруженнjа на гра

'tallH. општесТВL'1IО-ПО;'!ItТl~'IКII OpraHJoal..Pfll ;~ г~:!.

гаJlСКО-праS)ПI )lIIЦ<l н д:tЛJ1 се реП1C"i"рираJltt.

Ч.,ен 2
СПО~fеННttите jlЭ К)'.lТ'jратэ во отсла на оэоj

закон се неД.Вип.rm н ДВlIЖЮI лреД.!>Iе1"'>1 кои noрад;!

с!:юите ymet;-nIЧКИ. HaY'trUl и други вредности и зна

ньа за историjа1"а и КУ,,1ТУРЗr.:1 вооrтш-rо, а посебно

за историjата JI културата на македонскиот народ

н HёI .народ:ностите н С"ГЮIЧЮ1те гр.),..>'! во Социjа

,,'Ulсги"ОС:а Република Максдониjа, научно-истражу

вачка, КУЛТУрНО-У1'fС'ГrlJlчка И образоВ"Но-воc:rнrrна

функцнjа, како КУЛТУРНJ1 .ц05ра, се лод посе6н;).

заштита .на општествевата заедница.

Ч'ле!l 4
3аштитзта Н;) cnомеmЩI1-ге на културата е деj

ноет од посе6е..'Ч ОnШТ~СJ! ~rнтepec.

_~аштит~т.1!_ H~ q!,,!о~щн.НЦJlте ja QC'1":Вapyвaa.'!a_gJ.9:
.ред одредбите на OBOj :закон, заВОДJ1те за З3llJТJ<1та

на CnO!lf~1Te на култу:рата ( заводи) и држза

югге орrан::и.- YCTLlHoВjrтe··u.lТo· се "занимanаат со зз

:UЛU1та, чуван.е, лроучуваlье н стручно ОДРЖУВillье

:на cnоменицнте на кулТ)·рата (Мy:Jеи, Гi1лерии. са

).ЮС"ГоjЮI музеjСЮI и гаЛСрJ1СКII зб1lРЮ1, ар;оmи, бн-

да се заШТ11ТИ

сите подзroЦl1

какО С:Восвидни

на мерки со цел

Irнтeгpl1ТCTOT на

ги носат во себе

Член :;
Целта на зашТJ1ТЗта на сломеЮ1ците на ку"'

турата е:

- зач)"ВуваJ-ье на сломеннците во неоштетена

1I нзворнз cocrojба;

- создаваJ-Ье на ШТО ПОПО90ЛНИ услови за оп

(",анок на cnомеНИЦJlте и лреземан.е на техни",ки

:" ;~..L..I'r':-;i !,~е;.R"'И nотребlПl за IUmHOTO редовно одр

жува:ь.е;

- crrpeчуваи.е на секзющ деj.:твн)а :;(.1 :::"!" ф"::

посредно или посреДНО може да се ПрО!lIСЮ{ cвoj

С1'ВО1"О, об1U1КОТ, значен.еro нли ~Iэгледот на сло

мениците, 3 со тоа н IIIпrнзта вредност како cnо

меници;

- nрез.е..'tан.с

<:IПтентичнОС'Тз it

ШТО спОМe1n:.ците

д'Oh~енти.

Глава VIII

Член 121
Се овластува penуБЛl1\.f}';j1UТ ce::~"",'ap :'? !Щ1'1"/

стриjа и трrовиjа, во соглзснОС'Т СО реП)'БЛИЧЮIОl

ceKpt:ТaJJ за .рудо да проmШJf" ДОПО~1m~те.лни мерки

за зэurrита при' работата во рударството кон не се

проrшшани со дpyпs rтpoID1СИ.

Член 128
Рударскн инспектор KOj не га НCnОЛ1-lуэа усло

nнте проmruJа..ю1 со oвoj заliОН може да оста..не на

долж.ност до KpajOT на 1974 година.

ПРЕОДНИ И ЗЛВРШНИ ОДРЕДБИ

Член 130
Onoj З<.lКОИ влегува ~I) сила OC.MJ10T деи од. де

нот на обj,ШYDЭ1ЬеТО по "Службен весиик на Со

цнjаЛJfСТJ1ЧК;1 РелуБЛJrка' Македониjа".

Член 129
СО влеГУ1J<lI-Ьето во с·нл::l нсз OBoj закон пре<:Ти

IIYВ<l Да в~жlf Законот за еКСТ1}юатациjа на' Олре

деnени МJnо!ерални суровИ1Ш ("Службен весник lIа

НРМ" бр. 34/60 и "Службе:н весННХ на СРМ" бр.

16/65).

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 
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Ч~lС'Н 9

Член 11
Споменици1'е на културата и се достами на

jaBHC>Cro слоред одредGите на OBoj :закон.
На jaвHocтa и е достална научната и струч

ната Документациjа з" спомениците на културата

со Kojl1 .раcrtQлагаат заводите.

GЛI:u7'\.'\о\~! 11 ;::' 1. \ t 7:!llImaT~ IUТО ~рШ:.lТ КОНЗ~РD.з~

Цllр ~~ fX'C':;~;',I::;:J,1 11:1 l'I1f,):-.I,,!нсttll НЗ културзтз,

\0\;'1"'-) :: "дuс,р:::-.., :: :J.1;).... п.t.:'IIНjзт:l 1I опшТ'С~тn~НJtТ~

Upr:III:IJ:lIt:1I1 ');: 'I.-:"II'IIIIIT(' 62 11 64 11;;:1 ОВО) JaKO,I.

3;1~!I,;lr::lT;'I '1;1 I'm'-,:саННII"t'l: ;1;1 К:-I·'ТУР<1ТЗ ct! 0(

TU:lj)'.'!I,1 3:1.1L',' ::~I:i'.';I!lf' 11:\ ЦС.,;1Т;1 ТСРlIтt)раjз Н:I
COt::;]:I.lll~·TII'I;,:.1 P..':I\·,-•.':IIK:J МJК~ДО!Uljз.

!.:

Член 13
Ceк.oj нмател на епомеиик на К'Ултуратз t,-,щ

на предмет за KOj основано :о.fоже да се претnоста

вн дека има cвojcrno на спомеНIIК на културата

е должен споменикот одnосно гтреД~lетот Д3 го ПР!!-!
jаэи на надлежюют завод ИЛII на надлеЖt-UIОТ ор

г<rН на ОГШlтината на Ч~1"е подрачjе се нзога ("по

меиикот ВО рок од 3 месеци од денот на влегу

ван..ето во сила 1ia OBOj закон, O.!lНOCHO од денот

кога станал 'И"мател.

Надлежниo-r ОГЛlJ'ГИ'НСЮf орган без одлаган,.е ke
му ja ДостаЮ-1 npиjавата на надлежю1От заво.1.

Иматe.nот на CI10мени-к на КУ.'Jтурэта ке поста·

ли според одредбата од став 1 Н:1 OBOj "лен i! зо

однос на сите промени што ке наст;]на,. Н2 СТ1(1

МС'НИКОТ по неговото прнjавуваlhе, како и правmпе

промеЮf во врска со сломеннко,..

член 12
РабоТННЦIIТС на з<tводиre, на y~TaHoBIITe UlМ СС

занимаваат СО З3WТНТi1, Ч)"Ваlье, ПРОУЧупаtЬС J1

t'тручно одр:.куваlье 113 сп()меl-UlЦllте .11<1 КУЛТУf)<lТ<!

.1 на yCTi1HOBlfl'e што ершат конзеРВ;1Цl1ji1 11 ~_

..тзnрацнjа 113 СПО~lеiJНЦИ на културата 11С ~южат

за cвoja сметка НЯ11 за сметка нз ДРУМI Лllt(a .за

КУЛУSiJ.i1Т ил.и на друг ЩIЧЩ-I да ПР~lбавувазт ело·

:.tе~ици на културата 11 предметн за KO~I осн:>ва!IO

се претnоставува дека "маат ("BOjCтaO на СЛП!оlе

НИЦ1f на куnтурата.

Докоnку работникот И~lал ПРСД!ОlеТII од став 1
на QВoj член пред стапу.ван..ето на работа е дол

жен таа да го приjа'Ви на установата И да под.несе

список на споменици1"е на ъ.-ултурата, како It на

предметите за кеш оенован,о може да се rтpe-ml')

стати дека им;ззт caOjC't'"BO на сломеЮЩ;11 Н;'! кул·

турата што ги поседува,

Член 1.;
Имателот на споменик на Кj'лтурата е ДО.1ЖС:-J

crtО~fеникот вн:имателно да го ч)"ва, да се ГРНЖII

за неговото одржуваl-be и на ереме да Г1\ презе~,lа

пpoпИI.1Jан:ите техничко-заштиnщ и ДРУПI !o-IеРЮI

лоребии за одржуваtbето н ]3ШТIfТrlта на CilO~le

НИКО'1'.

Трошоците во врска со 'Iувэt-Ыто 11 О;IРЖУDа

l-1..ftТO на споменикот на К')'"лтурата и со с:пропе.:tу

B3tbeтo на теХИИЧКО-З3ШТИТЮIТ'С мерки м1 под!-!"~

CYIВa имателот на ~помеиикот' ако тие не МI иа;I)I:I

нуваат приходите и другите КОРНС'ТИ ШТQ rll Юlа

ОД CnОМeFlИЛ::ОТ.

И~fателот на еломе.никот не е должен да rи

поднесува трошоците над износот на тие ПРИХО,lа

односно К'Ористи. Овие троwоци ги обезбедуаа оп

ШТ'ИJiата.

Ако Юfзтелот на спомеиик на KY~'Typaтa OICTCI
дека трошоците во врска СО чуэаI-ЬeтD и О..lРЖj"Ва

tbeTO на cnоменикот OAHOCНn во арска со презе)lе

J-!Ите меРЮf cnоред oвoj закон како и ~aдU:\lec7,)

цИ'те на штетатз што ja тpJnf "оради презе.меН"'111"е

~срк::и не се r1paDJlЧНО onредеnени од стра.на на

OfТUJ"I'Jfl-l.aTa ОДнОСНО надnежниоl' завод може да ба

ра ВИС'J1ната на надоме~ге)["щте да ja утврДJl СУд.от

Член 15
Ахо имателот на споме'ник на куnтурата не ja

ИЗВрI.Ш1 npопишаната мерка, ЧИИ трошоци не Го1

над.м:инуваат приходите и другите кориС'тн што TOj
ГИ има од сломеникот, Н:JдлежниQТ завод ке ыу

определи рок во KOj р должен д .. ja изврtш1 таа

мерка, со предynреду1-><1н~е дека во CnРОТИВНО ",ei>-
ката ке биде И"".mршен.а на lНeгoe 'ГРошок, .

Ахо и:мателот на cnoMeH)1KO'I' Юf по. предупре

дуван..ето не ja. изврши np01U1waHaTa мерка во

определениот роК, надлежн:иот ,завод може да ja
и:шрши таа мерка на трошок на имателот.

п. ПРАВА И ДОЛЖНОСТИ НА ИМАТЕЛИТЕ

НА СПОМЕНИЦИ НА КУЛТУРАТА

Чле.н 10--

Чле1-l О

Прanоro на KOPIICTClbe на CI10)!ен:и..;{ на KY~lТY

pJ:T3 во оrtlU"h..'"'СТ3L'IШ сопственОС'Т i! rl'plюзtа на

ОIUlJТJ1ната на ЧJlе подрачjе е CI10)lени.i<ОТ на кул

турата, доколку тоа право не и пр~тага ерз ос

нова на зако!! lIa друг;з опшrecтэено-политичкз

заеДНИU<l. оргаНlГЗ;'!Цl1j<J, 113 здружен труд IIЛН друг;).

орган::и:зацнj...

Ч."1L"11 5
СnС~I{"IНIЦI!Т\..' 11:1 н:у.,тур;зт;з се употребув;зат If

караст:!т, cnOj.X:.J. П«>j.I,;1 lIa~ICJI;) н пр"рОД;1, З;) JЭ

ДОQо;-:уtlаlL.С H;l К:";'7У~!ПIТt.:', СТОIlЗJ!Сh-}li"C Jt ДРУГ;lте

ЛDт;>еОlI н;) ГРЗГ:I!IIIТ'L' '! олшТ'ССТ'Венэтз заеднJtца.

Ч"СI! б

г:
н':IКОJ не .с.'.!.."'!.: .1З ОWТС'П1 ннту дз УJНlШ1"i1 сло

MC~CtX нз К'у_'ту;.>.:т,).

f rulKOJ не С,К'е ,:ta прсJе!Оt3 xaКiHI и да бllЛО
деjСТЗ;lj;з на C:lO:'>I('1II1K 113 култура'г.) I1ЛJl во него-

еам непосре;m:\ б.':lЗнна без дозвола од надлеж-

Како имател на спомеtШК на културата, во

с:.:-.!сла на 080j за.t\он, ,=е Dlera носитело'!' на Itра

ВОтО на КОрИС'ТеI-bС O;I,.НOCНO соп~епикот, како 11
друго лице кое по KOj 11 да бнло "равен основ :0
држи cnоменикот.

Ако не е пroнат иыателот на СЛО~lеНIIК на кул

турата, за сло~!еНJ1КОТ се грижи општнната додека

tle се утврди J.L'tател~т,

Ако ВО СМ1-tсла на став 2 на OBOj член не се

jази сопствеИИК:JТ Ila сломеJ-[ИК на културатз. за

недвнжен сломенИ!{ во рок од шест ГОДlfИИ, а за

ДWfжен cnомеюfК по рок од три ГОДННН, спомеЮI

кот станува општеl.....ТВена сопственос.-т.

Члf'Н 7
Cnоыеннк на КУЛТ}'рата :'10же Д;) баде oru.uтe

с.-твена сопственос'т.

На СПО:>tе}GIК на h.J·!п·урата МОЖ2Т да ~IMaaT

rтpaeo на сопстаt.-ноет грагаЮI, здружеlUIJ3 на гра-.

ганн, општестве~lO-по.lI1ТИЧКИ ОрГi:lЮlзаW111 ~1 гра

ганСЮI праmn: Лоl1ца.

СПС~I{"Ю1К н<1. КУ_lтурата што ке се наjД.~ 80 зе)l

j;з ИJШ 80 вода, беJ Or.1C;!, ДJ:ЛИ е нзаэден. се DleTa
ОГfUIТе<:'Т'Вt>и<1. сопсrnе!!ост.

Пр..еото ~oa "OpHCTClbC на СПО)lеН-;1К на култу

рата во ':>!1ШТССТ~'~!!;1 сопcтnсност :t !Тp3B'JТO на СОП'

ствеиост на ("по)\сшrк :J,ОЖJ:Т да ..:е ограничат за

ради зашт:ита, КО!iзервациjа или реставрациjа 'на
CI10меиикот .или зараДJf зздosолуван.е на култур-

, J-mтe ~1;1И ДРУЛ1 потреби, ако е тоа во општ Юlтерес.

....-- Правото на KopHC1'eH~e на cnoменик на култ)'

рата може со решение на надлежниот OPrdH да се

пренесе од еден носнтсл на друг нОС'нтел на ТО<1.

право, а неДБ'нже" CnC!OleJIНK на културата .ыоже

Д;] се е.кспроприра, :'!"-о е тоа во општ 1НП'ерес.

НаДО~lестокот 3" огрiJЮ1чуваl-bе ГQaвoтo на соп

C'Tbehoc-r на СПО!оlеНIIК на кулrypата ОД став 1 на

OBOj член 11 rтpeilOCOT на пра вото :-Ia користеl-be н

екслропрнjациjа од став 2 на OBOj член се вршн

според ПРОrIИс~rте :!а експроприjаwtjа,

.Цостоен.ето на општ интерес во ~Ofсла на став

1 и 2 ·на OBOj член cgJТВpдyвa со решение на Из

ВРWЮ1o:r совет.

'. \ '

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 
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Ilлен 16
HII C~l:"'''IJ на О'УГУВ<1Н:>е на сrlO:Щ~ННК 11<1 "У.1

ТУР.IТ;'] J;j чне UДР:+»""Di\!~е. поrтpi1.Вка Н.'111 KOH:H:l->
!.;.Щllj:\ П.: ОЛQЖ('J\lt ЗНЗЧИl'eЛIUl o.nштественll сpt.·д

L:'OJ.;:I 11 са 1'0.1 С ЗI-I,)ле~н~nа H~ГOB;)Ta вреДНОСТ, СОI1

":7"'\'!I'I",I" 11:1 CI1C')I,;>HHKO. с ,.1.0Л>l~еll Д<l rlt II<I.1Н

~.II..'t.:r.1 н.лU:-НСНII'Г(! апuпсстsеllll cpe;J.C'Т'Вa.

I31:СЩlа,." НЗ надоместокот ОД ст.нз 1 11;) oooj
'i.le.!1 J<1 уrвРД)"'9З Н:l;I,.'1С:.к...'VIОТ оm.uТIIНСЮ1 орган 110

преТХ(1;1.~1O Нрl10авсно мис.лс!ье од наД~lеЖl!110r

3:190Д

Ah-") сопственlt.кот "а сломеникот не е задоnо

ЛС!i со Вlfсината утзрдсна во DIJ.lcJJa на CТ;JB 2 Н;]

OBOj 'I.'~H. ВtfС10·IЗТiJ. на иадm.fестокот, ПО преДЛfJГ

О.) COIH:TBeHI1KOT, Н:~ ja YТВPДl! ВО воипроцесна П,,)

("т;:mкз надлеЖ"Ниот ОПШ......1Нсюf СУд:

П:юарува1-Ьето на НадО:\lестокот cnоред стэ.в 1
1, .. ~._!}j Ч.":С:: :1;1 nnu~I3<:""t-:-,:;: .. j:.'-i?д .... ..-q::а ;:.10п{~HH

А') НС,J,ВIIЖСН CnО:\lеннк на културата се обезбеДУВJ

СО Хllпотек:а на cno:-'Iemrr;:oт на ку.1турата.

Чле..ч 17
И:.I<lте.10Т на CnOMeIOfX на културата е должен

да :-.ry допyw,n! нr:траж)"ваН:>е И rYPOY"Iybal-Ьe на cnо

~leHIIKoT на h.J'лтурзта за наУЧЮ1 и У;,>terиички цели

на :пЩето што за таз H;,>la одобреи.не од надле.ж:

тю, завод.

11:-'I:JТСЛОТ !lа пре;РIС"ГОТ З3. "oj се пpeтnоста

н\'з;) дека е cno:'I~IK на ~лтурата, во с....Нfсла НО::

Q;~"С'.lбilте од OBOj закон, е должен на установата

::.111 113 .1НЦето ОВ~1~стею! од надлеЖ!-U10Т завод да

II~.I ..J.оrтyштн Пpe.!l)lетот да го rтper.'1E~дaaT. да извр

1:.1.11" пnтрсбни ИСТр(lжуза~а и ..1и лроучуааlЬа, те:;:

Hi:'[1-:;I. et>'J1'Огр.зфска 11.;1[1 фНЛМС'iПf д,з го снимаат.

ч .•ен 18

Н:Ц.1еЖНI!ОТ завод :.10?;::е да го ЗЭДОЛЖI1 имате

.10, 11;] СПО:-'IСICИКОТ 11;] r::.·.Trypaтa да го налРЭВ:1

С::О".I<.'накот Д'ОСТЗ!l"·Н '13 jг3J-lOста на О1осебен начин.

,:;;:0 тоа. со оглеД НЗ IIрщ."Одата и нzме.чата ~Ia С'ПО

:.:С!UЩОТ. е лотреб!l.J з~ра':НI зздоволув~н'Ы~ на К)'J1

7j";JIПI,е потреби I-!З !"fКlгаh-Ите lf опwтествензта 33
сд.!'НЩi1.

-"-ко пара,!Н1 :-.:t>рю!те одреденн во СМlfсла на

став 1 lIа oBOj Ч.1СН 1!~lателот на споменикот на

КУ.'турата TprU1 штет:::l. заводО7' што r'.r1 одредlfЛ "1е

:'lepКSI с д.О.'жсн НЗ 1I:.laтe.1OТ да ~f)' ja наДО~1ести

IUтетатз

Ч.1е:-i 19
11pII орг<Jннзиран ..с на ПОJначаjНII КУЛТУРНИ 1013

НllctX"<.ILlц;.G1 (н'Зложбl1. jубилеjни прослави и др.)

Ir:'I.зТС:JОТ на CnO;'>Ie-~1K на куnтуратэ е должен, по

барюье од 1iадлежннот 3а30Д. да 080ЗМОЖИ опре

делен спомени.к да се користи 33 таз цел.

Заводот и иматe.r.от на С110меюrкот склучуваат

договор со KOj, nOKpaj друтите доroворни оБВр<:КИ,

се ~дви.ду:ва дааан..е на гаранциjа за случаj нз

оштетув.а.н:.е 11,111 УЮUllТ)-ваJ-'.3е на спо)!.ен:и..кот (010-
•1аг:нье парн'Чен д.еПОЗI1Т во банката, осигурувз}ье

кзj З<1ЗОДОТ за oc:rrYPYB3Ibe).

И.\lателот на сломеИJIК на h.-улТ}-рата може да

О1обара за процсната на вред.носта, за потребата од

КОрl1стен>е на CnО~lеН11КОТ и за ~ерките за оан-у

рузан,е на cnомек.н:кот да одлучи републичкиот се

Kt)eтap за r..,.:nтypa, пО' предлог на посебна стру'Чна

КО:'ЩСI1jа.

ТрошоЦ,и1'е за ПPL"":Jе:\lаJ-Ьето, лре.носот и друrn1'е

Т'р(}шоци во арска со користен.>ето на СПОl\lеникот

Гil поднесува орга.~rзaторот на ман::ифестациjата по

'Гolja IfНlfцнjаnmа заводот го лобарэл сломеникот.

Член 20
Деjспmjа ш'J'O можат а предизsикаат rrpor.tени

на СО1О!.lеиикот на куn'Г}'рата или да го нарушат

I!Нтегритетот на cnомеиикот можат да се преземаат

сз)!О по лретход.но одобрение од надлеж.ниот завод.

Како деjствиjа од став 1 на OBOj член се сме

таат осо6ено: К'О.НзервираJ-b.e, реставрираJ-bе, реКОН

с,рукциjа, прсмесТj'эаlье, преsидуваlье. доs:идуваJ-b~,

преправ,нъе HJUt П~1ачкуваlье на СПQ!о1eн.J.ntот н

ДРУГI1 сли'"DfН раиотн, О1ОДllгаlье и рi1ботз на ItIlД)'

I.:TPItCIUI. JЗII<1ет'II!СЮI 11 ДР;-ПI О1остроjкн IlЛi1 рабо

TI!.JlIWJ-r.J во HC:H>t:pc.::rlla бl1llЗ1fil;1 113 СЛОМ~ННКОТ,

К:1I<О и нзградбu на oGjeKTIt во IIзсслбl1 штQ Е.,I;:З

УрОu.JlНсТнчкз ЦСЛIIII;) C~ заmW1анн во PCrllCТ;)pйT

11;1 СЛQМClLИците на к}"лтурата. _..
Ако за р<:lUОТИте од став 2 на OBOj член е 1"10

TpeUII<l граденша до:н:rола (член 45), оеаа ДОЗDОЛ~

IIС :\10же да се нздаде ако не е ~fЗдадСНQ одобреllие

од ста-в 1 lIа OBOj Ч.1еJl. _____

Член 21
НадлежЮ1ОТ зэ'ВОд може да раcrnfШе jаDеи кон

курс за изработуваlье ·на идеjJ:П1 пр~кти :за KOII
зсраираJ-Ьe и реставрнра1"Ье на знача)ml неzrвИЖЮ1

спомеющи на култураТ<:l.

Во случзj на раcrП1wyваfb.e на конкурс трошо

ЦН1"С ~a H~roВOTO c:rтpcxвед,)"'ЭЭlbе r:ara.aT на товар

нз зanодот LlПО го раcnишал K01ilQ....pcOT.

Член 22
Ако со редовна ynотреба ИЛИ к:ористеН:te !ia

СfЮмеюm:оr на кулТ'урата иу се нанесуааат штети,

на.длежпиот опш-rЮiС"Ю1 орган може, во согласност

со lНадлеJiOUIОТ завод, да го задол:п..'1 H:IolaтeJ10T НЗ

споменикот ynотребата о-дносно корнстен,.ето на Со1О

)IСНI1КОТ да пr ерши на определен Ha"tJ.fH ИЮI за

определе.ни цеm1.

Ак:о поради :.tерк",rз од став 1 на OdOj члс.н

Н~.lателот на СПО~lениr::от трпи штета.. општинат<.I,

чv.j орган ги одредил тие мерЮf. е должна на j.C.I<l
телет на C:nOMe10tKOT да му ja надомеC'I'И шт('таТ:l.

Член 2з

Ак:о имате..iОТ на СО1омени:кот на културilта не

брежно го чу.еа НЮ! Н~РУЧНО го о~ржуэа споме

Ю1КОТ, така ш'то постои onaC:!l3)~. ~омеЮIКОТ да

бид.е оштетен НЛИ уНlfШтсн, па Ю1 по пре;u"лрсду

вэJ-beто не ги обезбеД)1 услови1:~ 'за неГОБQТО ЧУD<J

,ье н стручко ОДРЖ)"Оill-bе. надленошот :.':lШТ1IJIСЮI

OP~..1 .. ~o .предлог од IlздлеiКн·Ио:т ~зазод, :\IОЖС СО
свое реwею!с да одреДII cnомею1КО'Г да !>f)' се ;tадс

!t_~ yqp3Вyв.albC НЗ стараТ'Сл определен за _Tёla: ~Л.

Старатслот е должен да ги О1резе:'lе Сl1те ;'>1ер

Ю1 потрсбни за одржуваlbe на cno:-.tеЮ1КОТ. Мер

ките што го HaД?>HrнyвaaT ред.О'Вното ОДРЖУВ;;llье,

старателот !-10ЖС д.а ПI презе.'1е са:..1O по одоб~НII~

од надлежниот завод.
. _. Во-сл~-аl 'од стап 2 на овоГчлен ТРОШОЦl1те
за одржу:ваl-be на спомеЮ1КОТ Ш1"О не ги над:-.вI1-lУ

ваат при:ход:и-re ИЛI! другите користи од CnО!'оsеЮ1

кот пагаат на товар на имателот на cnоменикоr, а

привреыено ги на~tиРУDа орга'Нот што го о.:tредl1Л

старателот. со право на регрее од имателот на спо

ыеникО'Г. ТрошоЦ11're ШТQ ги на.дм:и:н:уваат ГТJ1Ихо

дите ИЛИ ДРУГl1те кориtти од СЛОМeI01КQТ лагаат на

товар '113 OPг.:JHO'Т шТ'О го одредил старателот .

Opr:::lHOТ што го 0;q>eД11Л ке го разреUЛ1 стар;]

телот Эlt"О И'матслот lIа cno:'leН'".,f'КOТ ДОf\:зже дека

оGе:збедил услови за неroвото ~ryвaн,.e И C"Т"pY~IHO

ОДРЖУВ<:lJ-Ьe.

Член 24
Ако дВ'ижен CIlо)!С'ни.к на културата не е до

Е:ОЛНО заштитен на местото на кое се каога, а I1:"1а

телот ,на cnомеюtкО'Т обjекТJШНО не е во состоjба

да ja 06e:JбеДSf ов.аа заштитз> Н<ЩлелGП10Т Завод

може со рсшеЮ1е да одрер;и cnОмен:и.кот да се npe
да.де ·на rтpивpeмено ЧУВЭtье и каристеtьe Jia уста

lIова ~rиjа задача е заШТИ1"а, чуван,е, лроучуsаlLС

и стручно одржyn<нье Н<1 сГLOМе.ииц.и на кудтурата

("fYЗеj, галериjа, С3:.10СТ':фiа музе}ск.а. и ·галеРИСКf\

:збирка, архив, бllбЛИО'reка и др.) или да се О1реоне-- \
се на друто место каде ш'ГО ке биде подобро Зi1

штитен до обезбедуааJ-bето 'На потре6юn-e услonи

:за чyuаJl~ на cnоме:иикот. Трошоците за ОДРЖУ

n.albe н чуБаJ-ье на В<1.ков onоменик ги поднecyn:з

устанonaта Koja СПОМе'III1КОТ го npeзела на чува~<>

11 користсJ-Ьe. ,
i

..

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 
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;\JCpKJT~ од ст;"\и I 1[;] oFloj член МО:эiС Д:1 се

одреД:1 11 по слу"аJ Kora I!З др:,т II;I'IIНE не МОЖС

на' j:lBIIOCT:I Д;1 11 C~ обсзОс.1.11 .1ОС'ТЗПIIОСТ lIа сп0
I.IСН>I"'""ОТ ('tлеll 111).

Ч •• С:;! :5
На НСДВI1ЖСН CnO~lem:K на културата не о!ес

Д<I се 11стзкн)/'ваат фIlР~НI, рек...lа~UI, таб.'щ ~I ДРУ!"II

IlзВе.....,.уDаl~'.

ПО :IСКЛУЧОК, д~jCi"Виjата 0.1 CT<lB на OBOj
'!Л€'Н ~1сжат д.з се орш;;'i" са:,>IO по претхо;щз доз

~ОЛЗ ОД нздле;~tUfOТ завО;-;'

Ч.,ен 26
Cno:'>lcHIIU11Te на Ку.'1ТVDЭТ;З не :\fОЖ3Т да се I1З·

ВС'З}"'8ззт НИТ)' ~1:rнес:'Ваат 90 CТP<JHCTBO.

/

' ПО исклучок, СПОМе'н'Ик на КУЛТУР:l"Г'а може дЗ
се нзвезе О,iUIОСИО изнесе во стра.нство само со одо

бреЮlе од републичКlIOТ секретар за КУЛТ:'ра, а пр

претхоД"Но при5авено ~rислен..е од Републичкиnт

~~::lE'J.!:.

Ако cnомеtf"Ш"СТ на културата е по потекло од

другз социjалllстl1 ....n:а penуб:r:t:ка ~L1И соцнj;З.-::'1Cil-1'1

К;'} автоном·на noKpa.lIHa, пред IГJ.:J,ae::Hbe'i"O на 0;10

бреН'l1е'ГО З:1 извезуваtье ОД,НОСI!О нзнеСУВdl-ье ЯО

CТP3JIC"i"ВO I(c се rтpнбавн И ~Ulсл(!!-!:ое о," репуБЛИ'J

юrот O,;:rнOCHO nOKp<U1HCiOHyr завод ;)а заШТ~lта 113
CnO:'>leHHlD~Te на КУЛ'ГУРата на ,аа репуб;тнка 0.:1.
НOC1iО покр;зина.

Според одредбнте од став 2 и 3 на OBoj член ке
се постатl и 00 сnучаj на изнесуа::нье Н;) cno:'leHlIK
во странство порадн орr-aиизнраtье H~ ПОЗН<lчаjНII

IiУЛryрни ма'tНlфес,аЦЮ1 (ч.лен 19).

Член 27
СопстзсюU< KOj Н'ма на.чера Д;) проД3.:J,с CnОЩ~·

ШIR" па кудтурата е должен Пj:>eТXОДIIО ;ха го по

Н)';Щ за rтpoдажба на општ;.гнат;) !I;) Ч:lС подр;)'ljе

е СПО:\lеюfКОТ.

Сопственикот е должен во понудата да ja 11<:1
веде цена,;) и другите услави на ПРО;lа:-n:~та.

Одредбите од став 1 и 2 на OBOj Ч.'iен ке c~

ПРН~It~:""'YВ<Jат 11 во случаj ако HOCI1"i"C~'OT на пр;)

ВОТО на корнсте!ье на СПО:'fe1iJШОТ на култураТ'.::l за

оrrш"I"eCТВена сопстsеност И:'''fа намера, под yC.'10Blrre

Прр...дБид,ени со закон, да го rrpoдаде CnO~lemL'OТ.

Член 28
Orтштината има rrpaвo во рок од шест дека Од'

денот на прием.от на rot~!eнaTa понуда за h."упувзJ.Ьe

на CnО~1енико'I' на култураra таа понуда да ja при

фати по цената н друтите услов.и што се наведенн

во лонудата.

Ако општината ка Koja и е поднесена пону

дата нема намера сама да го КОРIfСТИ своето право

на првенс1'ВО во кynyвaJЬeТO, должна е наjдоцна

во рок од триесет дена од денет на rтpие!dОТ на.

понудата да го извести за по:нудатз заводот на чне

подрачjе е спомеиикот. Заводот има право пону

дата. да ja rrpифати во рокот rrpoтrшан за при

ФаКан.е на noкудата од CitpaHa на олumm.aтз.

Ако ни заводот не ja прифати понудата, во

рок од тр""есет дена по истекот на рокот опреде

лр.л за rтрифа:Кан.е на понудата од заВDДОТ пону

дата може да ja прифати друга општествено-по

литичка заедюща, организациjа на здружен труд

ИJDf друга оргаИ11зациjа на Koja заводот ИМ ja от

(.'талил понудата.

ПО истекот па" роковите за прнфа.каtьe на по

нудата (C'ТШJ 1 и 3 на 080j чле..ч) сопcтвe:юrкот од

носно носнтелОт иа rтp<moТO на користен..е може:

cnоменшtот на куnту,рата да го лродаде на друга

лице по цена Ш'I'Q не е паниска од ценатз'наВё:

дена но понудата И под УСЛ<rВите кои за купувачот

'ве се rюПОВО1ЩiИ од уеповите ш1'О се содржа.ни во

ЛОН}\цаТ<1.

Член 29
Правннте nица наведени во член 28 o;:t OBOj

закон ю.taат Iфаво на првенcтno во кулуваН:>е1'О и

DO CJIУ'{зj на rrр.аиудн.а продажба. на cnоменик на

кynтy:pa-r.l и 1'Оа слоред дадената поКуда и по-

ста.пу-а за пранудна продзжба што е 'Н.:Ijлооолнз за

COnC'Гl1CHItKOT ОДВОСНО ноеителот на прапото на ко

рИС1"еl-bе.

Орга,нО1' ш't'о спроведува постаn.ка за прm-ryАна

продажба на cnомеЮ1К на културата с должеон да

ja иЗВести oпwтината н заводот на чис подрачjе

с СПОМСЮ1КОТ дека е одредена ПРЮiудна продажба.

Член ~O

Ако СQЛСТОС:Ни'кОТ однОС'Но носителот на пра

вото на користен.е го продаде СЛ0метt.Кот на кул

ТУР3та. а пре'ГХодно не го ПОНУДИЛ н;з продажба

на опш'Гшrата, ИЛlн 'Зl{О го продзде по цена по

нис:ка од цената .наведена во понудата на ОnШТ~I

ната или под услови штQ за КУnyВ3ЧОТ се попо

вол!ни од услов.ите наведени во понудата, општи

ната има право со тужба против продавачот и ку

пуваЧDТ да бара ПOЮ1UJтуван.е на договорат за ку

попродажба ВО рок од деведесет де:на од денот

Kora оrтшТJсната дознзла за него8ОТО склучуваt-bе,

а нзjдоцна во рок од пет ГОди'НИ од денот на склу

~Iyвaн,eтo на договорот за купопродажба.

Опшnrnата може, во рокот од став 1 на OBOj
член, да бара ПОИИ'l1.Г'I'jlВан.е на ДОГО80РОТ за KynO
продажба на спомениr:: на култу.рата н Kora TOj
доroоор прнвиДН"О е ск:лучен во вид нз подарок

'ИЛИ кога износот на цената или другите услови на

rтpoдажбата се при:зи,щн:и, а ВИСТ!fнС'Ката цена и

дpynfТe уСЛОВI1 на доroворот се ПОПО80ЛНИ зз ху-

Л)'БЗЧОТ. .
Оrnuтнната има право 'На покиштуваfbе на до

говорот ca:.to аКО неjз'JofНИO'r Лpe'I1CТавюfК пред су

ДОТ изjаВI1 дека го купува. cnомеюtкат на К)'лту

р<tТЗ по цената и под другите условн под кои е

nродаден 11 ака положи пари во виеина на изно

сот на цената.

Во случаj на ПОЮШ1Т)'1iан..е на договорот npe
стануваат правата на купу:вачQТ н третlfте лица

стечe1tl1 на спомею(Кот на h-ултурата по ОСНОВ на

ПОНИШтei-l1lОТ договор, без оглед дали стек:нувачот

.на n.раната бил совесен.

Член 31
Ако општ~~ната не го fOOPИС'ТИ csoeтo право на

rтрвенС'Г'Зо во кyrJy.вaн.e'ГO на CIlомеииК на "F\'jлту

рата, туу;у друro правно тще кое ro И.'ofа тоа пра

во, 'ГОа може да бара ПОИИI.lIТ'YDаи.е на догоn.oрот

за куrlOпродажба на спомеюncот фОред одредбите

на член зо на oвoj закон, во рок:овите од член 28,
став 2 н 3 на QBOj закон.

Член 32
Л.ще кое смета дека има право на сопственост

на споменик на културата од член 7, С1'аВ 3 на

OBOj закон, може да побара, во рОк од три ГОДIOiИ

од денот кога cnомен:икот е иаjден во зе...tjа И ..1И во

вода, да му се утврди тоа I'IpaBO.

III. РЕГИСТРИРAJЬЕ И JAВHO ОДЕЕЛЕЖУ

ВАн,Е НА СПОМЕНИЦИТЕ НА КУЛТУРАТА

И ДРУГИ УПРАВНИ МЕРКИ

Чnен ЗЗ

CeKoj спОменик :на куnтурата, како и CeK'Jj
предмет за KOj ке се уТ'Зрди дека ииа cвojcrвo на

сломени:к на КУЛ'Iypaта. се зал:ишуваат во реги

старот на cnомeню..tJf"Гe на куnтурата.

Музеjс::ките предмети и арх;и:в.ската граГа KaKJ
н библи0'1'е'ЧЮ10Т материjаn mrpeде.лен како cnо

Мe'НiИК на куnтурата со ItpOlIИСИте за библ.иотекаr>

ска.та AejHOC&' се зал:и:шутваат во регистарот од став

1 на oвoj чл.ен.

ПреДМе'ГИ1"е, збирЮ1те И фандовите на музеите,

га.тгериите, самостоjните мУ'зеjски и г.аnериС'Ю1' збир'"

Юi, арХ!Ивите !и бибn:иотек:ите и ДРУТ'И c.mNИJ1 устз

нави се З3l'IИt11)"Sаат во ретстарот па cnомениците

на }Q"лтурата како це.ли.ни, cnоред ЮDtгата на ин

вентарот на тие npeAМem однооно збирNИ' И Фои

доn:и в:рз' основа на приjавата urгo до яадле:noшот
З<ШОД ja лоднесув~ сооp;вe-rnзта УС'Та!НОВЗ.

I

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO). 
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УL,J..НОНIП'С 0.1 СТОШ 3 }I;'I ouoj Ч.'JС'1I се даЛЖ!lИ

Д;} го :~ЗEJL'СrУ"~:lr ззrН:,lОТ :Ja СIIТС' Пj.)O;\lеJ[}1 Q.O КНН-

Ч.l~! :J.J
. CsojcТUO'Тo H~ cr!О:.Ic.Ji:Н': на КУЛ'iУР;IТ::1. како ]1

губг.IЬ.:''I'? на oua caojCТ'DO го уrnрд.."'З3 со решеНIfС

]1<!.ДлеiК.'Ч.10Т ЗЗ!30Д.

- _ Врз OC'J-Iозг·-~(з рсшех;!еro од стаЕ 1 Н3 OBOj
~I:II"I! i-!i1.1..'tСЖ!-U1ОТ 3380.1. nрша ynHC односна бри

.. шеll..с во pC-ГJ..сrOlРОТ на СПО:-'Iе1-вtшtте нз k.""УлryР<l:та.

nponlB решеН:tеro од стaIЗ I на OEJoj член ,"ю

же ;1.0 c~ J!зjа.зн жаЛD~ ;'0 РеПУDIll1ЧКJtOТ секрета

P1lj~T ЗЗ култура.

Жа.lб<lrа rrpi)'r.rэ рсшс;.u1СТО со ;;:ое се утврдУDЗ

сеОЗСТ!10ro СПО).tеник на h."'}·.'1TypaT;) не го задржуаа

J.tзвршув.аiЬето на ~ШС'!-LИето.

ЛРН:'IСРОК од РСШСН1sето ОД став 1 и извод од

ГСГllстарот од став 2 на Oi3oj члсн заводот е дол

;::ев .-;~ ;\I\' Г.I достав\! н..::а lIаДЛСЖНttот општиисn:и

орган.

За БРllшеlbl'ТО !I;;:I CnUM1.:n)1;" iia к:;::турата 00

J:еn'tСТЗрОТ (став 2) заео..:IО' го tt:JEJеcr)"В<l и~атсл()т

на СПО:.I€"НI1КОТ.

Члсн 35
. РJ:Пlстар на споме1ltЩLtТС на култур;)та ..води

ceKoi З::1аод за tпсмеЮЩJне од саоето под~чjе.

. P~-ГIН:::;=ap на 'спомеЮI!.!.ате на n:y.'JтypaTa на- под-

rэчjетu па општ~rnа ВО Koja не постои завод ВОДII

Рсп~·б.l;jЧКlЮ. заВ~.l.

Репуб~,ичюют )авод BO.:ltt цеIlТр::1ЛСН реП1СТ~Р

З;:J СlI,е СП:;Н.fС'ЮЩВ !l" TC'P:ITOp.tji1Ta на Републи:кат~.

Ч.1СН ЗG

ВО PCrl1CTapoт Н .. СПО~lеmЩIIТl! на културата сс

~JI~L'YDa.JT ОСНОDЮt ПО.J,а,оца за спомениците н;.!

k:у.'туратз. а OC~HO· DI:.l0Т на СПО:.tсникот, ОПIlС

11 ВPt:чето Н3 настануз..::ньеТIJ lIа (.·i10~teIH1KOT. ;\t~

стото во ксе се наог;! CnO\IC'HIIKOT :J :I:.IC.O O;l,!1O""IO
Н<JЗltDОТ на 11;\lа.слот на CnO:.ICilltKOT. начинат на

KOJ СП(\:"~НЩ;:QТ е ПР~1б~9('·Н. П90;\IСНlIте на Спо;\tС

накот. кзко 11 ПО;J,зrf.\ЦИ )3 р~БОТJ1те на конзерви·

j:)JibeTo и рсставрнр"н.сти н" спо:.~с.ч:и:;:о"Г.

За С:10;\lеЮЩl1rе на K:;.lTypaТ<l во сопствено<.:т

на граганн, З.::tружо.ЮJJа на граГаЮ1. општествено

ПС!'НП;I'ЧК>t щ:ганизаWНt :1 граfаНС:;:О-I1Равни ЛIlЦ".

за кон ТРОШОl.DtТ'С за О.1j);.куsан,е. поправка или

коюервацltjа се H~~IIP'C~I:J 0..1 општес-гвени сред

ства. во реПtСТЭРОТ се вне:у-оаат '! податоци за тис

l'РОWОЦИ.

Члсн :Jj

Заводот што II3UрШIIЛ З;'.IП;НIfУВ;:Нl.>е од'носно

Gрише1-Ье на не;шнжсн СПО:'Iе"'ШtК на културата 80
perHCTap с должен да го IIЗВест>! надлежннот оп

UJТ~Гп{'Ю1 суд И.'ilt друг надлежен државен оргэ..н

за да се анесат noтрсБНltте ПО.1;)ТОЦJ1 во jа.зннтс

KJ·Вtn'f што 1';lе ги еодат.

Член 38
уе-гановите што се заНl1мава~т со заШ1'~lта. чува

н.е, ПРОУЧУ'Ва~ 11 стручно одржуван>е на CnОМС

];:1ците н:а културата (~lузеи, галерии, Ca."IOcrOjH1!
му:зеJcки и Г2.1еРlt('ЮI зб!tpЮf. а9ХНВИ. 'S-!1бтютеК!1

J.t др.) како и у.с-гаиовите wтo вршат конзервацнj<}

>1 реставрациjз на спомеНlЩИ на кy.'Jтy.paTa се доn

жJiи да му доста.зуваат на Рenубюf'iК:ИО'1' и 1-I3;r,
лежюlOТ завод извештаj за cocтoj6aTa на CrIO;\IP.
н~щите. како JI roДИШЮf ИЗ"8ештаи за коюервира

'ЬСТО и реставрарзJ-bCТО 1-Ia CnОМeIOЩ,Ите wтo се

наогаат во Ю1БЮгге збкрюи ИЛИ што им биле ДО

верени за конзервираН>е и pef:таврираJЬе O:~:IO=HO

на чyuаf~.

Члеи 39
На l:еДn:1Жен спомеЮIК на КУЛ'i'Y1Jатз jaBHo .::е

одееле>h.""Ува дек;) е ставен под заштита на закоНХ)т.
ОдбележуваН:>ето на став 1 на ово) член го вр

ши над.ле}lUG10Т завод. ОдбелеR:уэан.ето 'се поста

аува на видно место на cnоменикот.

Чле'Н 4.0

I
Ар:хесг.t'ШЮ1 11CKonyв.a1ba и исгражуваfbа МО

:jt~T да се вршат само врз основа на Д03вола од

Р~lrуБJU1'1Ю10Т за-вод по прстхоДliО nрибавено MII
СlеlЬС од З;)DОДОТ на чие подрачjе КС се вршат

;а::копуван,.а И истраЖУВ3lьа.

ДОЗDола од став 1 на OBOj член се издава на

]!ауЧНI1 O)U-l.ОСНО L-ГРУ'Ui11 устанювн. а може да се

а:щадс >1 на други оргаНJlзаЦ1fИ И.1И оддел:ни нау,,

н;! раБОТ'НlfЦf1. ако г:и ИCnОJUiуDа~т УСЛООите опре

;хеЛСЮI со O1Joj .закон.

До:rnола од став 1 на о.во) ~IЛе.н може да се 11З

д.зде са:.1О ако преТХОДJ-JО е поднесен ос:новен ПЛан

за СЛРООС'дyDаJ-bе на раб9тите и ако се обезбеденн

Ф1lllаНСlfСЮ1 и те:а-rич:к:и cpeдcтa~ потре6ни за вр

шен..с на работи<е, к:онзера:ll.[J.tjа и реставрациjа на

:1скоmllrnите, уреду:ваН>ето и презентацнjата на ло

..:аЛl1Тетст. к.ако и струч.ни кадр;f за T~le рабо-nн.

Во ДОЗЗOJlата од став 1 на 080j член се опре

.1елува подрачjето 'на кое можат да се вршат ра

ботите. правецот,.обе.'d07 и вндот на работите, вре

:'Ieтo во кое работ.иre треба да се изв.ршат, усл()

sиre под КОИ можат да се вршат рабо'Т'ите. како и

с:бврските на извршиrenот на работнтс во ОДНОС

... .1 спровеДУВiJн,ето на fIропиш~нте заштJ.tТ'1I:t

;\!еРЮ1.

По Н38ршен~о археолошкО ,ископуваtъe и ис

тражув.аl-ье И'мателот на ДОЗ80лата е должен во

;хж од три месецн ПО завршените рабоrи да му

;:остави "а РerтyБЛИЧКIIОТ );)'Вод и на заводот на

'!ае подрачjе се вршенll работите извсштаj );] ре··

зултаnl1'е од рабо'I'Нте ~I за КО1i'Зервациjата JI рс

ставрациjата. ypeдy.вalbCTo If презента;tИjата на 410

К<IЛIrтeтoт.

Член 41
Ахо 11М2те.nот на ДО3ВО:lата ГJl Jfзведува рабо

т::те на археолошк,lIте IIскопува]Ь<1 н истражувзн,а

crтp0тotBIIO H<I: прс..nишанитс заШТI1ТНИ мерки О;1'НО

("НО сrrроnшно на издадената дозвола. Реnyбли'l

..:иот завод може при:вре;\tено да ги заnре раб:JТИТС.

з во случаj па непос~д.нз опаСllОСТ за ИСКОl'!ИИИТе

:.lQже да донесе реше.н~!е за о.::tЗС;\I<1iье на дозво.nаТ:J.

Член 42
_ .21)вРUг.шот совет опредеЛува на Koro му прн

;-;ига прааота на користсн,е на предмеrnте од -осо

бено значеJ-bе за РеnyБЛИJi:;;:Iта••fCKOn.aHII- и~-rn--Наj

.:;.енн при археолошко HCKonyaafl.>e и истражувз]ьс.

ИЗВРШIЩОТ совет може да определи ИСКОПёblНите

1~"'" наjденитс предмети да се пренесат ОД noApa'l
jCTO на опшntната во кое се Itскопани И1lJf наjдеНIf

ВО друге ltIecro.
РСШeI01е во сr.щc.nа H<I: ст.3в 1 И 2 на OB~j член

И:iвршннот совет донесуВ::1 по претходно nРltба
вена ~lислеlЬС ОД собраНllето на ОПШТ11ната од чие

подр~·..jе е споменикот и Рспу5личfCИОТ завод.

Член 43
При ПОДl'OтовК!Ите и. изработката на регионал

ен и ур6аииСТИ'ЧЮi план односна одлука ш'Т'О 1.1
ЗЭ.\1енува тие nланови на насe.nби или делови од

насе_'Jби што се залишcrnи во регистарот на СП"ОМС

i-IНЦII1'е ,на културата како урбэнистичка целина,

надлежниQТ орган е должен да прибави претходно

:.tИС-'1еН:.е од нэдлеЖЮ10Т завод. ПреТХОДiНо МlIСЛt!

!-ы:: треба да се прибаВп ОД 1iадлежниот заl:JОД и

кога се ВptШf I п.nанирэН:>е на одделн:и обjекти. оса

бено кога може да .цоjде до ()штетуваи>е на СП\)

;\Н:Н::И:UИ на култу:рата.

Ако opraHOT ШТО ги ИЗГO'ГDува плановите од

:..осно адлукэта не го усаои r.щс.nеи,е1'О на надлеж

~110T Завод, заводот може ~ поднесе приговор до

.:обра,-шето на ОfПllтинэта што ГИ донесува плано

d-Ите однооН'з од.пуката.

Член 44
.... Одобреrше за потесна локациjа на зашnrrено

. падрачjе однос:но обjект _може да се ffздаде са."10 по

_ аре'ТХодна соглэсНост од надлежН'Иот завод.

Член 45 L.-
У~б;;:lЮIСТ'Ичка согла.аност и градеж:нз Д03вола

1а работи кои можэт да [':) нарушат Щfтегритетor

.:а спомеЮIКQТ на култу.рата иm, ·на него ИЛИ на

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on 
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IV. ОРI'АННЗАЦИJА НА ЗАШТИТАТА

НА СПОМЕНИЦИТЕ НА КУЛТУРАТА

Член 48
Зашl'lfТ~Т;J на спо:-.!et-шците на It)"лтураТ<1 ja

вршат cnоре.з. Од"РСдбите на OBOj закон заводите.

Ззводи oClloO<JaT општи!нwге и РепуБЛlfката.

Две И~ТI-I nonckc ОIТl.lГJlИ'НИ МQжа, заедничКИ да

OCIl0Ba<tT завод,

Член 51
Заэод~гге ги вршат сле.щю-rгe работи:

i~ - г.и раЗГJlедуваат прашаf-b.aта за з-а..штита на

~j 1СПО:'о1€'!--ПЩJfте на КУЛТ)'РаТ2. пре:длагаат донеСУВЮL>е

. .:;а прописн и презсмаl-bе на мерки во врска со за-

штитата на cnомсю·tЦJ1'Ге на културата и сами прс

зе:-'lаат ~!CPK:: во рамките на cBojaTa на:длежност;

_ гн проуЧ)""Еtаат. 1.-1стражуваат 1.-1 со .наГII;1I

мето;:,И ги обработуваат прашаl-bата од облаcrа на

заШ'г.пата на cnомен.J.1ЦИте на културата;

60Ai1T реГ:1СТЗр на cnомеЮЩIIТС на hJ'ЛТУ-

се нrnОЛНСТ;1i1KO
Член 49
сс основа

pa'!'iJ.;

Запод мож~ да

СЛС'Д!-U11'е УСЛОВII:

_ Д::I се 06сз6едени основни opeДC'J1Вa за работа

lIа заводот;

_ да се 05сзбедеНI1 финаисиск.и cpeДCТDa за

,ра}но вршеl-bС на деjноста на заводот;

_ да И!-оtа наjмалку по еден: археолог, иетори

чар на уметноста, ис'Х)р~fЧар, етнолог и архитект.

ЧЛен 50
Заuoдот ерши заШ"fIИта на спомеЮ1ците на кул

т)"ратэ !i<\ подр~чj~то на опшп!'ната што го оotи

БiIl1а.

При HcnocTOClt,e на завод во општ:ииатi.': зашТИ

тата на СПО:.tсН.ЩJ-Iте на КУЛ'Г'У'Рата ja орши Репуб

ЛИЧЮЮТ завод.

водат СТруЧ.на евиде:-щиjа и документациjа

за СПО:\lеl-I::1ЦIlте (положба. crene.J1 на заг.розеност,

:\1ерки 11 заШТ11та);

- го вршат rrpaBoro на KOP~IC"ГelbC на споыС!

н,щнте на кудтурата во оnштестаенв сопствсност

што нм се дадеh.И I-JВ КОРИС'Геl-ье;

~.израб.отуваат проек1'И за вршеJ-bе на рабо

т}гге 1-1.1 конзерааЦJijri ·н .реставра"ЦJj]а·-·,иа -споме'ЮI

Wlтe на КУЛТ)'"Рата и се грижат за изведуван,е на

.!I.!...~ ..P.;;t.9.0:r:!~;
~ - .вр!?ат .неп.осреден стручеи надзор над изве

ДYBa~o на рабоТ'Ите li<i' конз-ёjJriациjата и рестао

I?аЦНJатэ на спомсниците .на КУЛ1j'.рата и НClд спро

всд.уваJ-bCiО на теХИl1чко-заштитн'J.Iте и други M~P

Ю! 2а. ~::J.штнта на спомeJ-UЩИТC на кудтурата;

- ги опредеJlуваат, -ВО- со-гласноет .СО· надлеж

ннот општн::неки орган.· работите во врека со rpll
жата за чуваl-bе н одржуваl-bе на е.ц,ен или n:oвe*e

споме:юll..о!, споменичк:и комллекси односно урба

НИСТИЧЮI цел.и:ни во оnште.-ствена сопстве-ност шro

им се довсруваат на здружекиjата и општестве-нн

те организации од член 64 на oвoj закон;

- J!Здаваат публикации од облаета на зашТ;1

тита -и~ еПО~lеииците ..на култу.рата. и npoпа-ганден

матер;r]ал за cnоме-н:иците;

-=- BpillёiT 11 други С'Т'ручни J' упра-вни раБО'>1

во оо.nаста на заштитата на cnомен-иците на KY~'

турата што им се ставени ВО надлежнОС'Т со закон.

Член 52
РenУf1:личкиот завод, noKpaj работите од чле-ri

51 на оБО] зак.он., Л1 врIllИ 'и следюгте работи:

- ja КQординира работата на заводмте ОСН09а

ни од ОП1llт;.rn.ите, им укажува потребна стручна

по:.!ош и врш.Н стручен надзор над ни.в.иата работа;

- врши C"I'ручен надзор 1iЗД работата и на

ДРУП1 установи ШТО вршат одноо..чо ШТQ се заНIt

маваат со конзеРl::lациjа и рестав.рациjа на споме

ниците на културата;

- се гралt.И за yнanpeдyв~.ьe заштитата на
спо~ениците на култу:рата;

- се грижи за усовршуваl-beТО на стручюпе

кадра;

Член 46
.-\;;;0 во текот на нзаедува1-ЬСТО на гр:щежни или

дрУГl1 работи се доjде до apxe0-'10ШКО наоГаЮlш·('е

ОД'НОСНО rrpe,l....1e1'1-f од археолошко зна'-!СJ-bС. I1зве

.J.УE:i,'Чс.т H~ ра60Т'И·~ е должен :1<1 TC<I В"".J.наш дз

'·0 нззесl'l1 Н::J..J..,еж.ннот ОПШТltНСЮ1 opГ~H н над

:ie:+:Hj.jOT завод. кон без одла.га~ьс ке ГI1 п;:>еЗС!-оI:-tт

11'Jт~еБН11ТС' :<.tepKH.
И:ше,].уВЗЧОТ на раБОТl1те е ДО.,жеl~ да гн пре

:;('.'.:" НУЖ:НJ--I,С' ~'CpКJ1 наогалиштето ОД!-!ОС:iО npeJ,
:'\IC:-:ITI: да се З<.1ч)"ваат 11<1 местото It 130 r:оетоjбата

со кои се ОТКРИ~l1 ОДНОСНО да се заШТl-Iтат од ош

Tc'y!.la!be HJHI УНlfштуваlье.

.-\!,;О посто!! нслосре.:t~!а onaCHot., од uштетуваll..е

Н;). i:li='хеолошкото наоГа.'1;fште С1дносно на rтpeд:\!('

1·НТС 0.-4 а-рхеолошко значе..ье, иаД-'1ежниот опшТJПI

СЮ1 орган :\1O:ii·:e со свое решение ПрИ'Dре:'оIСНО да Гl1

запp€ рабо'ГИТ'С' до донесуваl-bето 'На реШСlше од

('7ра..-ча на наДJ1С:'h."1I-\J10Т завод. како и да гтреЗСi\Н~ i

ДРУI'I1 потрсб..~НI мерки за обезбед..V"ВаI-bС на архео

лоu....Кото наОГ;:IJ1нште односво на]-денитс предмеТI1:

н за 70<1 д;) ГО I1ЗВСС'МI надлеж.ннот зав~д.

Р('шеНl!l:~ТО од c-гав 3 н'-! Q[:юj 'IJIe.H ва.J.лежииот

::;аг,(IД ke го .дО'Несе во рок од п('тнассет де-нэ од

11ГoIIOlOT на известувз..ьето.

НЗ.J..'1СЖ-Ю1От завод во ИС'МlОт рок може. со ог

;!(';I на карактерот на наQгаЛИlllтето одноено пре.-4

~С~·:П~, да ДОНе<:е реше-ние со кое привремено с1.1.

Зilора.нува изведува..ье1'О на работите на зе:'о1jиштс

кос претст3!вува археОЛОШКQ наогаЛl1ште и да му

предложи Н<! органо'Г што го издал одобрението за

пс·тесна лока~tjа на 06jeKToT што сс изградуаа,

О;l.l1'JCiЮ H<J КО] се вршат истражуваJ-bа, да го И"]

мени своето решение, водеjки прl-tтоа сметка за

ЗН<J чсн.ето на отк-рие..ното археолошко н.:::юГаЛИШ1е

односно предмет 11 голеМJfНата на штетата што б"

I!<lстанала со .измената Н;], пот-есната локациjа. По

ЛС'.:JJ~{есеНI10Т предлог ке се лосталува според пра

ГiИСI1"Г€ за оnштзта управ.на поетапк.а.

Привремената· забрана од став 4 на OBOj член

може да трас Haj].1iiory до правосилноста на ре

шс!-шето донесено по предлогат на 'Надлежниот

з.ааод.

Член 47
Ако поради I1зведУваtье на градеЖ1-!J[ ИЛ:И друг>!

рабoт.Jl е во општ интерес преr.tе<:туsаl-bе .на неДВИ

жен спомеюш на н:ултурата, решение за новатэ ло

каЦl1jа на cnоменикот донесува Извршниот СОВС?

ПО претходно прибавено мис-леl-bС од собранието на

заинтересираната општи.н.а и Републичкиот завод.

Трошоци"е за пренеСУВЗlье на спомeJ-!нкот .и

rrO,IJ;Нecyna И'Нве-ститоро".

,IC,OO:J.T:J. околина Д~1 ПрИ'UIII<1'Г .нСПОЖL'.1НII ПI-~.n:СН1.1,

,{<lKO и при I1ЗJlрадба НЗ нови oGjCKTI1 11.,\1 11ЗВС.'1.';':

ван..С нз Д,РУГIf ПОГОJ1С~,1J1 работlt во J!;lсС'.'!бlrrc од
.tQСIЮ НI1В-НИ1'С деЛОВI1 зэпишЭНИ во РL'['I1СТ;J.!ЮТ I!~:

:по:'\tС'"Ю1ЦНте на кулryр<Jта може дэ CL' I1ЗД~ДС сэ

.•10 ако претходно с IIздаде'НО О,1.oGРС!!I1С од 113,1

fJеЖJillQ'Г завод.

,Г При_. нздаваlЬС"I'O на У'l'БЭННСТJ!'lка CCIГ.,aCHOCT

\ 1-;.1 инвee-rn.ТТ6р6т··мо)к'с да ~Ii <се наЛОЖII да обеJбеДif

\

' ..:рсдства. За·. И:JDедуваl-ье на потРсGНl1ТС архсолош!(jj
. I-Iсt-:оп:у'ваIЬi1 и l1crражynill-Ь3, KJ.I~U 11 I1зрабvТК<I !П

5..Q:~Ш.дrn-НL .....'lQtD-J'>I~!J.:гЦ,цнj 3.
Не може да се издаде градежна дозаОЛ;;t до-.

":ОЛКV и;ч:.!?~:гнroрот не ПI 06езбе-ДII ~PCДC'Т3aTa од

... , ав 2 на OBOj член.

---За' ёёi~оlа--""il-з"дадена согласноет од'!юс.но дО'Звола

..:е I-Iзвестува надлеж!Н!От завод.

r Ако И,мателот на .дозволата ги ~tзвеД)"Б~ рабо

rl<1'C СПРf)т~mно на одобрениот проект и технички

tI~л.ё:lU'.J(.о':;:- "ли ,",рн ~~2:;e;~Yt;!dlh<:!1'O ::а t':.:::50Tj.IP~ ile се

.1Рl1др;-т;:ува за пропиша:ните н наредеШ1"t"t: заш"t"I1"

ни :,lepKJ1, заводот ШТО ГС издал одо6р~-гиeтtJ може

со peWCI-Г,ие да ГJ1 запре натаМОШl!l1ТС ра60'М1 ;10

обезбеДУВCl..ье"ГО на уСЛОВИ за НI1ВНО'I'O np;Je:l1iHo 113

Re.l.YB<1rьe, ::J. во случаj на опасноет за споменикот

од.оБРСll11ето /oIоже 11 да го П'Qвлече. I
--.)

"
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Член 61

3а вршсн,с на КОН3ервациjа и реставр<JЦ~ljа на

СПО~lеНIIЦJ.1те на културата се основаат З;lRО.1.11 за

конзервациjа 1<: рс-с-гаsрациj;;,.

ЗаВОХI од с,ав 1 на OBoj члеll OC'HOD<J:::IT оп

ШТIUi.ите и РСlIуОЛИК<1Т<I.

До OCHObal-bе на заводи ОД С"'Г<lВ 1 Н<1 QBoj член,

раБО'Тнre на КОНЗ(>рDзuнjа и реставраЦl1j<l н.:I спо

:'1е.ЧIIWfТС на K}".il·yp<lT<l !о10жат Д<:I ГI.I ершат З3DО

ДIIТС за заWПIТ;l ни СПО:,>lеНИЦlfТС на liултура,з.

Член 60

Со чув3lье. лроучузаt-be и CТPY'U-fo одржуваlье

"а t:ПОЫСНШ..:Яте на кy.'Ji')'vaTa. како и СО создаваt-b~

lIа УСЛОВJ.t cnомеНI1ц;.1Т'е да служат за задоволуваl-bС

на kyn-гурИИТС лотреБJf на rtparЗHJ.1Te и на опште

("твената заСдJ-Uща се :заЮ1!оtаваат If посебни уста

HOёUl (музеи, галерин, сзмосrojи.и музеjски If гал~

р:.!скн зБИрЮf, архиви. ООlолиотеки и др.).

Член 59
ДJl.ректорlrrе на заводите се I1менуnаат од ре

;lOT на нау"fЮIТ'С, ItУЛТ)?НИТ'е и други опIUТССТВ~

НII Р.:lбоТ1-UЩИ.

Директорат lIа заВОДОТ СС име:нува и разрсшу

В" 90 согласноет со собранието на ОПU!Т:lНзтз.

Дlrректорот на Републич.юиот завод го нменуоа

11 разрсшува Извршниот совет, по претходно ПРIl

баDено м:ислеlЬе на органот на упр;:шув;)t-ье на За

&одот.

UI1ШТCC'nJеll антсрсс н начинот 1101 y'lcCТnOTO Ila
пr>О:ТС'Т<1В1U1ЦИТС' IIа ОПШТ'еСТВel-!ата З3CД:J-Ufца DO ул

paB~'l)<lH.cтo со заводат.

C~)г.,aCHOCТ 0.1 C'-<l-U 1 на OBOj '!ЛСII на стату

1'0'1' 11<.1 Репуб.'НlЧЮroт завод д;)оз Собраtn:сто IIЗ

СОI.Dlj:.IЛНCТJlчка Рenубmlка MaKeдoHllja.

Член 6З

На одбориre од член 62 на oaoj зако" може

;J.a IfM се A08eplf ВрШNьето на след.ните раБОТII:

- д,а се грижат за из:вrpшуваJьето lIа ПРОП1l-

, . wа.н.ите н Н<:IредеЮlТе ~1ерки за ЧУ.6<1l-bе, одржува,ье

11 КОРИСТСlье Н'" СПQМе1-Р1ЦИТС на култур~та и да

I сС'!Х'ботусаат со нматслите .на cnомеЮЩJfте и !-'ад-

I
лежшtте ОРГ<1НН k ззво,а,и во извршуваh>еro И3 T~e

мерки;

- да му укажуваат на надлеж-ниот завод за

.е:Нnfчко-заштитните и другите мерки ШТО треба

да се nреземат за заштита на спомениците на К)'л

турата и за таа цел да му даваат преДЛQЗИ за ви

сината на средствата по-греб.ни за спроведуваt-ЬeТO

на '-,fe мерки;

~ - да се грижат за поnyлари:rиР<Jfье аа вето
:рнскиТ'е. уме'П-щчките и наУЧiН.Ите вредJ!OCI'И на

·сno:>tеliИl.щте на култургта;

- по бараt-ье од надлежните орг.нщ If заводи

~, ...и по сопствена lUIициjа-nmа да даваат мислеlhe

во вреха со заШ1'итата на 6юме:ниците на култу

рата.

СО решението за фОрМИipаJ-Ье на од50рот мажат

Д3 се onределат и други рзботи што тoj ке n1 про

; Ш"А ВО врсК3 со З<:lштитата на cnоменИЦlпе на кул-

JЗJ'ата.

Ч.l~1 56

Член 58
CoG:J~IHeTO на ОfШlтинатз ШТО го основала за

ЕОДОТ даЕ:а соглаС:iОСТ на одредбите на CTaTyTQТ на

З<l.Водо" Ш7:) сс однесуваат на р3ботитс од посеБСII

Член 57
Со стаТ)'ТОт на за'во.!lот се огтределуваат З<iИJ!

тсресиранн.тс oРГ3.Н1IЗ<lD,Jf1.1 наздружен труд и дру.•
гите заllнтеРСС:IР<l)iJl организзц~1И Шl'О делеГl1разт

претстаUНИЦl1 во оргаш)Т на упраоуиаlье на -за~

водот. ---=.
ИЗ'В'j)lШ-IИОТ СОБет 00 0PraJIO'T на управуваlьето

на РепуБЛ~1ЧЮfОТ завод 11меиува три претставиик'l.

Броjот на пре-гстаВ1П1W1те на олштС'СТвеllзта за

ед.ннца ш,о Nt И.\lе.нува co6paHJleтo на ОПШnfнзта

го определува ОПШ'-Анзта.

Броjот Н3 rтpeтcта.SИИW1те на оrтштеетв!!ната

заеДIНица не може да биде ломал од една по.,о

Вlfна од ВКУn:ЩОТ браj И3 члена811те 113 орг::,;:т> на

улра'ВуваlЬЕ на засод;)т.

Одлуката з,а раБO-ntте 0..1 член 5G на ODOj З3К(111

i.юже да ее донесе аки за неа гласале поаеli.е од
ПОЛОВИ1-I3.та од DКУШ-ШО" броj -на преt'Cr<lШnlЦИ на

ОПlll~1'ВE:"Jfат<з З<зе.:tница.

Кзко p:.Ji'J'I: од r:осебl"tl оПШТС'('ТЯС!! ОП!ТСf>l'С

се C:'olcTaaT t:COUI.::!lO:
_ ДЙ1-lеС"·В:llье'о нз ст;,)тутот на З<JВО':ЩТ; Ч.,ен 62
_ YТBpд).·Ba~be'ТO на пла.нов~1 и rrpoграми за ра- ,- За еден 11.,11 nOBcl<:e СЛОА1СНИЦН. СПОi\lе:Н~ILа>:и

бота и разnоj на зззо;:!.от: ~ t>:О\IП!1екси O..lHoc.nU урбаJНICТJ1ЧЮI целнн.и pel·Hcтpll-
- дснесуваlЬС'ТО на фина:нСИСХJi пл~.н 11 0.10бр!- !Р3ЮI како СПО:'lerlIIЦI1 на Ky~,тypaTa, ШТО С'! од осо-

заf-'...е на зааршнат .. C.\I(>TKa на з.аводот, бена значеt-bе за општествената заедн.ица, општи-

_ претресуаан,(>Т';) на општа прашаlьа од ра- Нlfте можат да фор:.tНраат одбор.f нз кои МQже да

оотатз JI реЗУ.1татате на заводО1"; ! И)1 се ;tOBepyea врШ~1-Ье на определени работи ~O
- о",~'УЧУВu1-ЬеТ:1 .2 корИСТСI-bСТО Н3 спо~ени-J t врска со заШТ'ИТ:lта На cnоыенИW1те на ..."}'лтуратз.

цнте на кy.I)TypaT3 нз кси заnодот IIма право ~all' Со зктот з;) фЗР~Ofра1Ье на одборот се опредс-
liористеt-bе; лува ВкyтDНfOт броj на членовите на о",борот, Ja-

- l1:'feHye.HbeTI) ";'1 ЧЛСНСВII во КОIi",урсната tS:Q-; i IfllTcpcclrpa1U1Te ОПШТССТБС11И организаЦЩI 11 здру-

"I:lсиjа з;) избор Н:I ДllрСКТОР ..3 зав"дnт; I I жеНl1jа и 6[>ojOT Н;З члеНQВ1оlте шоо ТIfС fl1 д€:леги-

_ ilМСН)'В3lьето 11 Р.:Iзрешуеаl-bСro lIа Дllректор\, раат. .
!l3 заводот OдJ-IOCI~!,} да.в2н..е ~rиCJIСн..с за 1I~II~нуван)е _ Средc-rn3 за работа на одборот обсзбс.::u:еа со-

и разрешуеаlье на .:tиректорот на ?спуБЮ1'1;"-НОТ БР::ll-fИС'Т'О на ОПШn11lата.

завод;

- 11збор.зт 130 струЧНIf ЗВ<iН .. З.

Член 54
KOI;) ne~;;Da<.lT за праВ<:Iта. 06о.рсЮ1ТС втl лраD

IGlТe IIHTept:t.:" ........-, ;.~.......' uO р~бnnfте 0;J. заШТJI

тата H..i crrомеНl1циre на култураТ"'t\, заводи,€, l1'O\..-гз

луваат според rтpoПllсите за општата управна по·

стапка.

По жаЛU'JТiJ про,на решеltие HiJ ЗiJ~ОД решав..
ио втор степС'н Реilубличкиот ceкpeтapHJaT за кул

тура.

Ч.,ен 55
Во YTтpaB:=iJ~O со заводот, оо ОДЛУЧУ9а!hСТО

.;~ ~~i)t),итс оз. посебен опl.LЛ'ecтDен интерес. у'Ч~

coa';Bua, .. постстаВНl.Iц'11 на за~DгтереСllраН1fте ор·

ГЭН;lзашП1 на' з.::tрУЖен труд и дрУП1 заинтереС!I
рани opraffit);J ЦШI 11 11<1 оrIШтес'I'вената зае';IНl1ца

(пре'Г":ТаВt-fИЦН ~fa општественатз З3СДIIИЦ<l), J:"ои сс

де.'епrpаат ОЗНОСНD И:'!С!-f)'ваат според одрсдбll"е на

ОВО] закон.

_ !.J~'11t1l :""11:1.1 U,.) I,:I":lQjfi.з,;J 11::1 СIIО~IС'JlНЦ:П'(, 11;1

култур.'Т:1 :
_ 1I:).1:1I1;а .10·I11t1.';\ 3;1 ;1РХL'(1ЛОIUJVI ilСliОПУ!J;\!t:.::I

~I JfстраЖУII;"!н.;а; ~

_ ВРШ~1 11 друг\! CTpy'IHII 11 ~·IfP:JDIOI раОйТ:I .Ю

областа на з<зшr:IТ::I7;\ 11;) ,,:ПUМ('IU1ЦIIТС Ila liУЛТ}'

рата што ~IY с(' с,ЗВСНlI DO НЗД.,сжнU(т со З:ln:Q.!-i.

Члt::1I 53
Р~луБЛИ'IЮЮТ З:l130Д :.tOжс Д;"I 11зл::ша стрУ'НIИ

УП<lтства по еРСliа СО спровеДУВ;lIUCТО нз З::IШТIIТ::I

та на СПО~!СЮ1Ц\.I-re на КУЛТУР2та.

РеrттБЛ11'!К"НОТ секретар за култура можс да

одредн Репуб.I1II'!ЮIОТ завод да ja презсмс ЦСЛОLг!U

или дС.'у:'>IИ'UЮ нспосрех.-!зта J.dШТJ.lта lIа CnO:'IeHII
ииТ'е н.:I култур<lта 0..1 осоБС!lО знаЧNЬС.

;f

t
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r, ОrrшТШ-i.:1Т<l ~IOЖС, во согласност со РепуБJшч-

I:;:иот заВОД, да олреоДCJUI nд60рот да се грнж.и за

орwеи.еl"О Н;) рабо~rre на коюсрвацнjа If реста.в

раЦl1jа на cnомекици на "'""Удтурата во оnштестве

ната сОПСТnС-'iОСт за кои е основан.

---- ..
ЧЛe:I 6·\

ВРШСН>С'ТО на опрсдеде:Юi работн ВО врска со

ЧУВ31-bC'r0 И одрЖУ13аl-beТO на еден или повеli:е cnо
мenици, cnоыен.нЧh1-f комп~'екси ОДНОСJ-IO )-рбанН

СТI1'iЮ1 LtemtJ-г.1 60 општествеllа сопtтве-IIОСТ ~tоже

да И~I се доперll на Оме~i:-{}f здр~·женI1jа н оnштс
c-rвe;-U1 организации.

Член 65
Заводите и ..'1ржавЮIТ'е органи, како н устано

вите што се Зa1Qf)fаваiJТ со ЗЗilIТltта, чуваlье, проу

ЧУВdн--е и стручно одржуван,е на споменицит.е на

културата (мрен, галерНи. са!>fОСТОj.ни музеjсК'И и

Г<lлеrmСlCf зб11РЮI. ар::<.ИШI, бнблнотеКI1 1I др.), за

водите од чл~1 61. одборите од член 62 и здру

;'nDН~1 i':"Ta ;\ С;lШТ'еСТВеН>f,е орГ:::Шl1заt!ИJi ОД член

64 на ово} ЗШ\.СН соработув.uат мегусебно 11 со им.. 
телите на crro~Iею-IЦ'Нте на кулryрата во QC'Т'Sapy

"::HhCTt) на З~ШТ1-гrата на OlО~Н~.ющнте.

Заводит~ се ДОЛЖ-НИ да соработуваат со ИAlа

телнте на споменИЦJ-1те на културата во чуваli>ето

tl о;tрп..-уваIЬето :Н3 спомеffilW1'Т('. да ~1M Щs.8за'Т

стручнн COBenl 11 МJ.fслеli>а 11 да 11М )'кажуваат lIа

потреба та од коюерВЩJаН>е н рестаЭрl1раtье на спо

меНИЦ1пе J.I за вршеи.е .на СТРУЧН\i екслертизи за

rтрезе~lаlье мерк::н за ЮfВ;Н11'ТO одржув.нье.

Чле..ч бб

НiJДЗОР над закони1'ОСТ;з на раб!>,<lта на Рenуб

~,ичю1от завод ВРШ~i Републнчкиот сскреТ:lриjат за

l:у.,тура.

V. РЕПУБЛИЧКл комисИJл З.~ ЗЛШТИТА

НА СЛОМЕНИЦИТЕ НА K~'_'TYPATA

Член б";

ЗараДII обезОе,:u·ваи.е на посебна З3Ш~1Та на

спеМeI01ците на културата во состав на Републич

киот сеtqJетариjат за култу.ра се формира Репуб

Л11чка КО~fИСl1jа за заштита на спомен.иците 1-1<1
културата (Рenубmfчка KO~UfCIJja).

Член 68
Репубт1ЧК<lт<l КО~1'Исиjа:

- П1 разгледува општите прашаtьа во врска со

:<>шТ'Итата на CnOMeIO-1ЦИте на Ку.,турата )f дава

"ЩСЛ~l-bе за ун;щре-.д,у.ВаJ-bе заШТl1тзта на СПОМС

.Юtцнте на куnтурата;

- ги разrледув.а ПрОгра"Гогге и планОВl1те за

заштита на спомеющи:те на К)'лту рата и извеш

Т;З'J.lте на заводите за заштита на споменJ1ците на

КУЛТУр3та за состоjбата ;на СПОМСЮЩllте;

- расправа за СПОрI-Ufте лраUlаl-bа во врска со

заштитата на спомениците на културата и дава

iннслеtbе за нив.ното разреШУВЗJ-bе;

- ДOН~YBa деловюtК ::>3 cBojara раБO'I'а;

.- врШИ И ДРУПf работи што со закон н друrn

прописи it се cтaBCНJI во над~'еЖJiОСТ.

Член 69
Стру',сннте и аДI>01НJ1стра'NfВ.Ю1те раБОТI1 на Рс

nyбличката КОМJfсиjа ги ерши Рerтyблнчкиот се

к;:етариjат :за h")'лтура.

VI. СТРУЧНИ ЗВА!-ЬА

Член 70
CTPY'-tНИте раБО"Ги ВО областа на заштитата на

cnомен~ите на културата ги вршат работници UlТО

имаат СТРУЧiНа crrpe~a за к.онзер.ватор-техничаjЗ,

ВНШ К'ОКЗерватор-теХJ-!Ичар. ко.нзерватор, виш кон

зерватор и k:oh:JepnaTq>-roветник..

Член 71
Во зоаи.ето DИШ КO'JIЗфв~ТОР можс да биде ~Iз- \

бр;,ню Л1lце кое I1ма акадс.мски стелен на ~la~lC"Тap

нт, t1aj~laJ'h."Y JO Г08~!-!Л' работа Ъ""i'ёО b'"0'l1pp9 aTOp.
обjanеН11 Нn;l ';103Н31'.I1 струЧИJt ·paOcrгH од значеtье
за }iН3.ЛредуваН>е заШТ1-fтата на CIТомеmщите на \
култур;зта и способност за caMocTojoнo оргаJ·ЩЗ1-1ра-

!ье на сТ!ручната pa~Ta.

Во зван.е'ТО ъ:онзеРЭ.1тор-совеТНIIК може да би

.з.е IIJбрано :еще кое 'Ufa докторат на наую:те и;ш

н;]j~I.:1ЛКУ 10 годю·щ работа како ОНШ коюерватор,

нстаЮJати обjавени иm! познати СТРУЧtQ.1 р:tботн од

посебно значеJ-bе за унапредува1ьеro на заштитаrз

на сломениците на куnту:рата и лице кое нма по

C"NtrnaTo IfЗ.вонредно значаjюt резултаТI1 за разэо

jOT 11 унапред}'ваf-beТО на заШ1'И'Jё1та на спомениЦИте

на културата.

Член 72
Определени струч.юf .работи во областа на за

штитатэ J-Ja спомениultте Н<1 култу.рата :.I:ожат да

орШ:.l.т >1 раБO'ТНJЩИ КО1I имаат научив зван.а, како

11 СТРУЧНI1 зваJ.ьа во сблоста па MyJejcKaтa, арХИD

ската и бllблиотечната деjНI:,ст.

Член 73
СТРУЧЮI работн во областа на заштитата на

СПО~IeJ-UfЦИте на културата вршат и paaO"M-ШЦ1f што

Itмаат cooДBeТ1i3 средна струo.mа спрема за КOJ-Jзер

еатор-те:сшчар, соодветна внша С"Гручна спрема за

:::ван ..ето ВНШ· коизерватор-теХtfичар, ОД1IОС""I'Ю соод

~ep.ja внсока с'Тручна спрема за кон.зерватор.

Koja C"I'pУ'ЧНа спре~lа е соодветна за вршен.е

на струч.ни работи во облаcra на ззшт.нтата на спо

МСН:ЩllТе -.на КУ.'1турата од ст.,в 1 на OBoj член се

crт~ДC',,'Y6a со ОПШт акт на заводот.

Член 74.
И.зборот во зван>E"ТQ ВI1Ш конзерваroр и КОII

J~рв;)тор-совеrник го врши органот на упрзsуваJ.bе

1-:;) 1аi::lОДОТ, по предлог од посебна стручна КЩI;!

сиjа Koja е составена од наjмалку трн члена.

ЧЛСlJов.ите на струЧ'Ната комисиjа ОД став 1 на

СВО} Ч!lен треба да го имаат наjмалку она З'ВаJ-Dе за

КОС сс ерши изборот ИJD1 соодветноro научно зза1-Ье.

Членовите на стручната КО~fисиjа ги I1менуза

и раз-решува органот на yтrpaByBaн.e на заводот.

За ЧJ1еНОВJf на стручната КОМИСJ1jа можат да бндат

нмонувани и лица надзор од заводот.

Изборот во ЗВ31ьето Dнш коюерватор н КОIl
зерватор-советник го ПОТВРдуВа t:епубличката ко

мисиjа за струч:н-н з.ваtьа во обла'ста на Ky.rlтypaTCI

Ш1'Q се формчра во состав на РепуБЛИЧЮ10Т се
юре-г.!раjат за КУЛтура_

Член 75
На Лlщата KO~1 ДО 8 август 1965 година се здо

биле со зваl-Ьё 8ИШ коюерватор. здобиеното ззаи.е

ИJlI се признава.

Ли~ата што се здобнле со СТРУч:I01 зван.а по 3
август 1965 roди1-'..а до влегуван~е-ro во сила· на ово)

закон можат 'да <се преизберат во исто ИJ1'И Л08И

СОКО зва1Ье ПОД УСЛ08ите определени СО 080j закон.

VH. КАЗНЕНИ ОДРЕДБИ

Член 76
Со паР:fЧI:а кззна и:rи со к.азна ззrnор до ед.на

ГОДИJiа ке се казки за кравично дело ооо} што ке

оштетJ.I или Y1"U1ШТ1f cnОменик ~a култу:рата.

А.ко псрадн делQТО UД cтan'l на oвoj член нз

C'I'ёl!Лю''!з JНi:'.~rитeлиа штета или ако делато е сто.

рено се j:a~1cpa <:nоменик<:7Т 'на културата да се

ОШТ'С'Т'И J.~Tиt унИШ1"И, сторителO'I: ке се казни .со каз

на затвор од наjмалку шест месеци или со стрО&,

затвор до пет roДИtfИ.

\
i
..
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~:! jYHH 1973 СЛУ)КБЕН ВЕСНИК НА СРМ Ер. 24 - Стр. 721

ЗА ДАВМЬЕ СОГЛАСИОСТ НА СТАТУТОТ

НА ЗАВОДОТ ЗА РЕХАБИЛИТАЦИJА

НА ДЕЦА И МЛАДИИЦИ - СКОПJЕ

238.

Се ;J;a-RJ СОГЛi1СНОСТ на Стату-гот :на Заводат за

рсхаБИЛ:jтг.~:Jа пи. деЦ;j и младющи - CKonje, што
го донесе CO'I3eтoт на рабcmната заедница на Заво

дот на СВОJ<1ТЗ седница ад 29 декември 1970 година.

]J

Оваа ОДЛУI<а влегува 80 сила OC:-'UIOT ден од

денот на обjавува~ьето БО "Cnуж~н Ве<::Н·ИК на Со

циjаЛ11СТИЧI~а РеrтyБЛJ1ка Мэкедо.ниjа".

Претседател

.на Со6ранието на СР!\1.

никола I\lипчсп, с. р.

----

СОБРАНИЕ НА СОЦИJАЛИСТИЧКА

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИJА

Броj 03-1613
jУIlЩ 1973 година

Cкonje

ОДЛУКА

ЗА ДАВМЬЕ ОДОБРЕНИЕ НА ЗАВРШИАТА

СМЕТКА НА РЕПУБЛИЧКИОТ ФОНД ЗА

УНАПРЕДУВАIЬЕ НА ИНДИВИДУАЛИОТО

ЗЕ~tJОДЕЛСТВО ЗА 1972 ГОДИНА

1
Се Д:.1ва одобрение на за.врu.rnата сметка на Ре

публичкиот фо:;д за У'Нэrтpe;iyваl-bе на Кt-Iдивидуал

ното зем}оделСТБО за 1972 година, urro ja данесе

УrrpаВЮ10Т одбор на Фоft..ЩOТ за yнanpeдyeaн,.e на

индивидуаJD·ЮТО земjоделстео, на сеДШ1цата одржа

на на 27 март 1973 година.

239.
Ерз основа на член 13 од Законот за репуб

.:"ПltiliИОТ фонд за уналредУВан,е на I1.ндивидуаЛНОТQ

земjоделс-гво ("Служ6ен еесник на СРМ" бр. 12171),
Собранието на Социjалп:тич..Jt.a Репу5ли.ка Маке

дCXl-lJ.1jа, на сеД:ницата на Републичкиот собоР. одр

жана на 31 Maj и 1 jyms 1973 година, и на седни

цата на СтопансhЗ1О'Г собор, одржана на 31 ма) 1973
ГОДIIна, доне<::е

СОБРАНИЕ НА СОЦИJАЛИСТИЧКА

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИJА

Броj 03-1522
j}";НJ1 1973 ГОДШI:.1

C:o\:onje

Претседател

.и.а СаБРа'Ю1eтD на СРМ,

Нш<ола МJшчев, с. р,

]J

Оваа одлука влегува во сила осм.иот дев o~

денот на обjавуваI-b€ТO во "Службен весни-к на Со

циjа1n1стичка Ре.публи:ка Махедоииjа".

Вр:! Ol'H()ll.:J на 'IЛСII 66 од Законот за СОЦJ.ljUЛLILI

'J:.IШТI(Та (..Сл.Ужt>t."Н nсеннк Н'1 СОЦ~1j;tЛИСТ.lI'tка !-1с

:lуБЛI11\;I i\1аксдоннjа" 5р. 16/70), Собранн~о на Со

Цl1jаЛНСТIIЧI,;а РС'll)"блика МакеДО'Нl1jз, на ССДllицата

на РспуБЛILЧКIЮТ собор, одр>кзна на 31 :Maj и 1 jУIIИ

] 973 roдана. 11 1-1.1 сед,Ницата на СоциjаЛНО-Зд'раD

, ствеНJ.ЮТ соБQР, одржuна .на 28 Maj 1913 ГОДI1+I:.I,

~ .,онесс

ОДЛУКА

Член 79

Чле!! 77

Со каз.на затuор од наj!>I<:I.ЛКУ три МСССЦII 11.111f
СО строг затвор до пет год.иНI1 К(' се казн'и З~ Ii:P~I

~I1ЧНО дело D.HOj ШТQ прн арХeoJlOШКl1 исК'Uпуван,з

\1ЛН ~fНa;KY ке прие8ан >1СКОffiIЮ1 ИЛII lIаj;J,СНИ Пр<';t

мети ШТQ npeТCTaByD;J3T С11О~lеН'И..К на КУЛТУР<JТЗ.

со парt1'Чна казна или со казна затвор, дО ШС(;Т

месеци к.е се каЗЮI за крн:вичн.о дело OHOj ШТQ без

ДО3Dc.'!!."\ :<:е ~tЗ::7...ш.: !-!2 ~'ll)MeНJ1K .на h""Ултурата КйН

зерваТОpcIat, реставраroрсю! или I1t:1T-оа~l"увачк.v. tI

други работн, па парад.и тоа епомеЮIКО'Г на ~ул

'Ij"paTa биде уништен, тешко оштете.н и:1И го за

губи cвojeтвo1'o на cnаменик на културата.

Со иетаrn казна ке се казни OHOj wтo без

ДОЗВОJ1а 111IИ епроrивно :-!а забра.ната ерши архео

лоuлси иеКОnYDаt-bа или нстражуван.,а, па поради

тоа спомен:икот -на културата биде уНJ.1штен. теШКQ

QШ'Ге'1'еН или го загуби CBojCТВOTO на cnoMelDlK на

културата.

Член 81
СО елегуван:.ето ВО сила на OBOj закон rrpeCTa

нува да важн ЗакО'Нот за заштИ1'3 на сломеliИ.W1'те

на културата ("Службен вecIo1к на СРМ" бр. 16/65
и 1168),

Член 80
со парична казна до 2.000 ди!нарн "ке се ~2.ЗН!I

!За прекршок нмате.10Т на епоыеник на култура

та кoj:

1. не прt1jавJ.1 сломеНt1к на h."}'лтурата иm1 rrp~.:.t

мет за KOj основа.чо ~IOЖС Д;) се пре,ПОСТ[lВI1 дека

нма CBOjCТBO на СПО:'-1еюfК кака н пpu:,-Iениi'e на

СПО:'-lеНИКDТ;

2. го запоставува ч:у'ваt-bето и одржуваlЬето СВ

с"'ОМЕ::i!икет о,цнОСНО не ги изврши пропишакиi'e

ИЛИ на.реде.ните техюrч:ко-заШТJ.fТ1-U1 :'-Iерки за одр

)h'YBaI-ье и заШТl!та на споме.шtКQТ;

3. не го ДОЗЕОЛИ hctpa:m.-УВ<lt-bетО и проучува

t-beтe на СПО~lеНИIi:ОТ на лицето ШТО 11:-'la одобреntlе

за теа;

4. одбие 11JJИ спреЧI1 да го направи споменин:от

доста.лС'Н на jasHo<:ra;
5. употребува и КОрИСТ't1 cnомею1К спротивно НЗ

наредбата донесена СОГ.1асно 00 член 22 lIа OBOj
За'кон;

6. одбне да ro прс.даде CnО!оlеникот на ynраву

eal-be на старателот CТIOpeд член 23 на OBOj закон.

Со иста казна ке се каЗЮ1 за прекршок и ЛJ1

цето кое;

1. без одобреrше врши ИСТ.ражуваt-bе и проу

чуван,е па СПОМСЕI1К на Ky.'lтypaTa;

2. без доЗ'Вола истаКhУ'еа фирми. реклами, та5ли

и друг.и нзвестуваl-bа на недвижен СПО~1еник на

култу·рата;

3. не приjави археолошко наогаЛllште ИЛJ1 Haj
дени IТpeдме''П'1 од а-рхеолошко значеf-bе.

За рабоrи-ге од претхо,l:l;JUЛ'e ТОЧЮ1 ке се казни

и празното л.ице со парична каз!На до 10.000 дина

ри, а одго.ворното J1}ще на правното лице со па

pwrнa казна до 2.000 ДJ1нари.

Член 82
Onoj закон 8легува во сила ОСl>tиОТ ден од де

НDT на нсговото 05jabyeal-bе во "Службен BecI01"К

на СоциjаЛ11.стичка РепуБЛ'llка Македоilиjа".

УIII. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ

(,

Член 78
Со казна затвор од e,J;Нa. ГОДlrnа к.е се казни

за ЮРКnН'!J-1O дело OHOj штQ без ДО3Бола ОД реп)'о-

,1\1!ИЧКiИОТ сек.ретар за h""УJ1Т)"ра ке из-везе ILЛИ изнесе

, ,\\:" ей СТ'РЭНС'Г1ЗQ .СПОМС:!'IН~ Н3 култу·рата.

~~\.' За обид !te се К::ВНI1.
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